Disponibilizado: 30/12/2025 17:57:49 Publicado: 05/01/2026 00:00:00

Diário nº 251/2025, 30 de dezembro de 2025.
*** Iniciado: 30/12/2025 11:20:29 ***

contPageBreak
Página 196/338

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

PORTARIA Nº 785/2025/GAB/SEAD

ALTERA  A  PORTARIA  N.  726/2025/GAB/SEAD,  QUE  DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO  DE
COMISSÃO  DE  CONTRATAÇÃO  PARA  A  CONDUÇÃO  DE  PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO,
MODALIDADE CONCESSÃO DE USO, COM DESTINAÇÃO ESPECÍFICA PARA A ADMINISTRAÇÃO,
OPERAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  EXPLORAÇÃO,  COM  INCLUSÃO  DE  OBRAS  DE  REFORMA  E
MODERNIZAÇÃO, DO PARQUE ESTADUAL POTYCABANA, DEFINE ATRIBUIÇÕES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
com base no art. 17, inciso IV da Lei 7.884 de 08 de dezembro de 2022, e

CONSIDERANDO o disposto no caput e inciso XXI, do art. 37 e do art. 175 da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  designar  Comissão  de  Contratação,  conforme  Decreto
Estadual  n°  22.546,  de  16  de  novembro  de  2023,  que  regulamenta  as  competências  da
Superintendência de Licitações e Contratos;

CONSIDERANDO o art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 2021 que prevê a
figura da Comissão de Contratação quando a licitação envolver bens e serviços especiais;

CONSIDERANDO o Decreto estadual nº 21.872, de 07 de março de 2023, que “Regulamenta a Lei
Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021 no âmbito do Poder Executivo Estadual, para tratar de
governança,  fase  preparatória  e  procedimental  das  licitações  e  contratações  diretas  para  a
aquisição de bens, contratações de serviços, obras e serviços de engenharia e sobre bens de luxo”.

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a Portaria n. 726/2025/GAB/SEAD (ID 0021168227),
que designa a Comissão de Contratação do procedimento licitatório registrado no sistema SEI sob
nº 00002.011303/2023-32,

R E S O L V E :

 Art. 1º O art. 2º da Portaria n. 726/2025/GAB/SEAD passa a ter a seguinte redação:

"Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro
da Secretaria de Estado da Administração do Piauí-SEAD para, sob a presidência do

Disponibilizado: 30/12/2025 17:57:49 Publicado: 05/01/2026 00:00:00

Diário nº 251/2025, 30 de dezembro de 2025.
*** Iniciado: 30/12/2025 11:20:29 ***

contPageBreak
Página 197/338

primeiro, constituírem a Comissão especificada no artigo precedente:

Presidente: Jacylenne Coêlho Bezerra Fortes – Matrícula **1164-1;

Integrante Técnico Requisitante: Samia Sá Jales e Silva - Matrícula ***3468-4;

Integrante Técnico Requisitante: José Augusto Nunes Neto - Matrícula ***803-x;

Integrante Administrativo: Jéssica Kelly de Sousa Carvalho – Matrícula **1411-0;

Agente de Contratação (fase de seleção):

Ethianny Corrêa Santos Melo – Matrícula **9209-X;

Leda Maria Eulálio Dantas Luz Costa Oliveira - Matrícula  ***1410-1"

Art.  2º  Ficam  inalteradas  as  demais  disposições  normativas  previstas  na  Portaria  n.
726/2025/GAB/SEAD.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

                                                                                                                                          Teresina - PI

(documento datado e assinado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 32470, datada de 30 de dezembro de 2025.)

AGÊNCIA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUÍ - INVESTE PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2025
PROCESSO SEI Nº 00350.000411/2025-91

FUNDAMENTO LEGAL Art. 129, I do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios
da Investe PIAUÍ – RILCC, Lei n° 13.303/2016.

CONTRATANTE Piauí Instituto de Tecnologia - PIT
CONTRATADO MINHA BIBLIOTECA LTDA
CNPJ DO
CONTRATADO 13.183.749/0001-63

OBJETO
O objeto do presente termo é a aquisição, por meio da assinatura de uma
biblioteca virtual, para atender às necessidades da Faculdade Piauí
Instituto de Tecnologia (Faculdade PIT), vinculada ao Piauí Instituto de
Tecnologia - PIT que é subsidiária da Investe Piauí.

DATA DE
ASSINATURA 26/12/2025